Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Чулпанская средняя общеобразовательная школа»

Астраханская область, Икрянинский район, с. Чулпан, ул. Школьная, д. 24 тел. (8-851-44)
9-64-10, ИНН 3004006425, КПП 302501001_________________________________________

ПРИКАЗ
от 29.08.2024 г. № 22/26-ОД

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным
перечнем учебников, рекомендуемых к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования на
2024-2025 учебный год (приказ Министерства Просвещения РФ №119 от 21
02. 2024г. —Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность и установления предельного срока использования исключенных
учебников», Положением о выборе учебников и учебных пособий в МКОУ
«Чулпанская СОШ»», на основании решения педагогического совета от 29
августа 2024 г. протокол № 1, с целью упорядочения списка учебников на
2024-2025 учебный год, соблюдения преемственности в выборе учебников,
выполнения требований ФГОС НОО, ФГОС ООО ФГОС СОО в части
обеспечения обучающихся учебниками

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год (приложение к
настоящему приказу).
2. Педагогическому составу строго придерживаться пользования указанными
учебниками в учебном процессе.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по учебной работе Бегманову Е.А.

G Севастьянова Ю.Н.

Приложение 1
к приказу от 29.08.2024 г. № 22/26

Перечень учебников на 2024 -  2025 учебный год, используемый
в образовательном процессе в МКОУ «Чулпанская СОШ».

1 класс
1 Литературное чтение: 1-й класс:

учебник: в 2 частях, 1 класс
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

2 Русский язык, 1 класс Канакина В.П., Горецкий В.Г., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»
3 Математика: 1-й класс: учебник:

в 2 частях
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»

4 Окружающий мир (в 2 частях), 1
класс

Плешаков А.А., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»

5 Музыка, 1 класс Сергеева Г.ГГ, Критская Е.Д., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»
6 Азбука. В 2-х частях (Горецкий В.Г.), Москва: «Просвещение»
7 Технология: 1-й класс: учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»
8 Физическая культура: 4-й класс Матвеев А.П. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"
9 Изобразительное искусство, 1

класс
Йеменская Л.А.; под редакцией Йеменского Б.М., Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

2 класс
1 Английский зык. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»
2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Учебник. Русский язык. 2 класс. В 2-х частях. М., Просвещение

оJ Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Учебник. Литературное чтение. 2 класс. В 2-х
частях. М., Просвещение,

4 Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Учебник. Математика. 2 класс. В 2-х частях. М„
Просвещение,

5 Окружающий мир
Плешаков А.А. Учебник. Окружающий мир. 2 класс. В 2-х частях. М., Просвещение

6 Музыка Крицкая Е.Д. Учебннк-ААузыка. 2 класс. М., П р о с в е щ е н ж .

7 Технология Е.А. Лутцева, Т. П. Зуева Учебник. Технология. 2 класс. М., Просвещение
8 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Учебник. Русский язык. 2 класс. В 2-х частях. М., Просвещение
9 Физическая культура: 2-й класс Матвеев А.П. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

10 Изобразительное искусство: 2-
й класс: учебник

Коротеева Е. И.; под ред. Йеменского Б. М., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»

3 класс
1 Русский язык (в двух частях) 3

класс
Иванов С.В., Кузнецова М.И., Евдокимова А.О. Проект «Начальная школа XXI века»: в 2 ч. М.:
Просвещение

2 Математика (в двух частях) 3
класс

Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.. Проект «Начальная школа XXI века»: в 2 ч. М.: Просвещение

3 Английский язык. 3-й класс:
учебник: в 2 частях

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие Акционерное общество «Издательство
Просвещение»

4 Литературное чтение (в двух
частях) 3 класс

Ефросинина Л.А., Оморокова М.И., Долгих М.В. Литературное чтение. 3 класс. Проект «Начальная
школа XXI века»: в 2 ч. М.: Просвещение

5 Окружающий мир. Виноградова Н.Ф.. Проект «Начальная школа XXI века»: в 2 ч. М.: Просвещение,
6 Технология. 3 класс Лутцева Е.А. Технология. 3 класс. Проект «Начальная школа XXI века». М.: Просвещение
7 Музыка. 3 класс Усачева В.О., Школяр Л.В.. Проект «Начальная школа XXI века». М.: Просвещение
8 Изобразительное искусство, 3

класс
Горяева И.А., Йеменская Л.А., Питерских А.С. и другие; под редакцией Йеменского Б.М.,
Акционерное общество «Издательство «Просвещение»

9 Физическая культура: 3-й класс Матвеев А.П. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"
4 класс

1 Русский язык. 4 класс, в 2 ч. Иванов С.В., Кузнецова М.И., Евдокимова А.О. Русский язык. 4 класс. Проект «Начальная школа XXI
века»: в 2 ч. М.: Просвещение

2 Литературное чтение. 4 класс Ефросинина Л.А., Оморокова М.И., Долгих М.В. Проект «Начальная школа XXI века»: в
2 ч. М.: Просвещение,2024.

оJ Английский язык. 4-й класс:
учебник: в 2 частях

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие Акционерное общество «Издательство «Просвещение»

4 Основы религиозных культур и
светской этики. Основы светской
этики: 4 класс

Шемшурина А.И.. М.: Просвещение

5 Музыка. 4 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.II., Шмагина Т.С.: Просвещение
6 Технология. 4 класс Лутцева Е.А., Зуева Т.П. М.: Просвещение
7 Окружающий мир. 4 класс Виноградова Н.Ф. Проект «Начальная школа XXI века»: в 2 ч. М.: Просвещение
8 Математика (в 2 частях), 4 класс Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Проект «Начальная школа XXI века»: в 2 ч. М.: Просвещение,2024

9 Изобразительное искусство, 4
ласс

Йеменская Л.А.; под редакцией Йеменского Б.М., Акционерное общество «Издательство
Просвещение»

10 Физическая культура: 4-й класс Матвеев А.И. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"
5 класс

1 География, 5 класс Николина В.В., Липкина Е.К. и другие, Акционерное общество «Издательство «Просвещение»
2 Русский язык: 5-й класс: учебник:

в 2 частях
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

пJ Математика: 5-й класс: базовый
уровень: учебник:в 2 частях

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

4 Физическая культура: 5-й класс:
учебник

Матвеев А.П. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

5 Английский язык: 6-й класс Вазелина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие Акционерное общество «Издательство «Просвещение»
6 История. Всеобщая история.

История Древнего мира : 5-й
класс : учебник

Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова А. А., Акционерное общество
«Издательство «Просвещение»

7 Литература: 5-й класс: учебник: в
2 частях

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»

8 Музыка. 5 класс Сергеева Г. П., Критская Е. Д. М.: Просвещение
9 Биология, 5 классы Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и другие; под редакцией Пасечника В.В., Акционерное

общество «Издательство «Просвещение»
10 Основы духовно-нравственной

культуры народов России. 5
класс.

Виноградова Н. Ф. «Издательство «Просвещение»

11
Изобразительное искусство: 5-й
класс: учебник

Горяева Н. А., Островская О. В.; под ред. Йеменского Б. М., Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

12 Технология : 5-й класс Е. Технология : 5-й класс Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев [и др.]. — 4-е изд., перераб. — М.:
Просвещение

6 класс
1 Математика: 6-й класс 6 класс/ Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и другие, Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»
2 Английский язык: 6-й класс Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие Акционерное общество «Издательство «Просвещение»
3 «История России. 6 класс» Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов и др. под редакцией А. В. Торкунова. 2 тт. М.: «Просвещение»
4 Литература (в 2 частях), 6 класс Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие; под редакцией Коровиной В.Я., Акционерное

общество «Издательство «Просвещение»

5 Русский язык: 6-й класс: учебник:
в 2 частях

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

6 Виноградова Н. Ф., Мариносян
Т. Э.

Основы духовно-нравственной культуры народов России. 6 класс. Учебник. «Издательство
«Просвещение»

7 Музыка.6 класс Сергеева Г. П., Критская Е. Д. М.: Просвещение
8 Биология: 6-й класс: базовый

уровень: учебник
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и другие; под редакцией Пасечника В.В., Акционерное общее
«Издательство «Просвещение»

9 Физическая культура: 6-7-е
классы: учебник

Матвеев А.П. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

10 История. Всеобщая история.
История Средних веков: 6-й класс
: учебник, 6 класс

Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А., Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

11 География, 5-6 классы Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

12 Изобразительное искусство, 6
класс

Неменская Л.А.; под редакцией Йеменского Б.М., Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

13 Технология : 6-й класс :
учебник

Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев [и др.]. — 4-е изд., перераб. — М. : Просвещение

7 класс
1 Русский язык (в 2 частях), 7

класс/
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

2 Английский язык: 7-й класс:
учебник

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие Акционерное общество "Издательство
"Просвещение"

о Физика: 7-й класс: базовый
уровень:учебник

Перышкин И.М., Иванов А.И., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»

4 История. Всеобщая история.
История Нового времени. Конец
XV—XVII век: 7-й класс :
учебник

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М .; под ред. Искендерова А. А., Акционерное общество
«Издательство «Просвещение»

5 География, 7 класс/ Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

6 Биология, 7 класс Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.; под редакцией Пасечника В.В., Акционерное общество
«Издательство «Просвещение»

7 Физическая культура: 6 - 7-е
классы:

Матвеев А.П. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

История России (в 2 частях^ 7 Арсентьев Н.М., Данилов /ц^у, Курукнн И.В. и другие; под редакцией Торкунова А.В., Акционещце

класс/ общество «Издательство «Просвещение»
9 Литература (в 2 частях), 7 класс Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»
10 Геометрия, 7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие, Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»
11 Музыка. 7 класс. Сергеева Г. П., Критская Е. Д. М.: Просвещение
12 Алгебра, 7 класс Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Пешков К. И. и другие, Акционерное общество "Издательство

"Просвещение"
13 Вероятность и статистика 7-9 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Акционерное общество «Издательство «Просвещение»
14 Изобразительное искусство, 7

класс
Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под редакцией Йеменского Б.М., Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

15 Технология : 7-й класс : учебник Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев [и др.]. — 4-е изд., перераб. — М. : Просвещение
8 класс

1 Литература (в 2 частях), 8
класс/

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»

2 Алгебра, 8 класс/ Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

3 Физика: 8-й класс: базовый
уровень: учебник; 3-е издание,
переработанное

Перышкин И.М., Иванов А.И. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

4 Английский язык: 8-й класс:
учебник;

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

5 Биология: 8-й класс: базовый
уровень: учебник; 1-е издание

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г.; под редакцией Пасечника В.В.
Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

6 Обществознание. 8 класс Боголюбов Л.ГГ, Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и другие Акционерное общество "Издательство
"Просвещение"

7 История. Всеобщая история.
История Нового времени. XVIII
век : 8-й класс : учебник 8
класс

Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. и другие ; под ред. Искендерова А. А.,
Акционерное общество «Издательство «Просвещение»

8 Математика. Вероятность и
статистика: 7-9-е классы:
базовый уровень: учебник: в 2
частях, 7-9 классы/

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В., Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

9 История. История России: 8-й
класс: в 2 частях

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и другие; под редакцией Торкунова А.В.
АкШ'ЮнспиАШМмиество "Издательство "ПрощёЙшше" ^AStu-

10 Геометрия, 7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие. Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

11 Русский язык, 8 класс Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

12 География 8 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие Акционерное общество "Издательство
"Просвещение"

13 Основы безопасности
жизнедеятельности: 8 - 9-е
классы: учебник: в 2 частях; 3-е
издание, переработанное

Ч. 2 Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С.
Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 8-9 Акционерное общество "Издательство
"Просвещение"

14 Физическая культура: 8 - 9-е
классы: учебник; 12-е издание,
переработанное

Матвеев А.П. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

15 Музыка: 8-й класс: учебник; 5-е
издание, переработанное

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

16 Химия: 8-й класс: базовый
уровень: учебник; 5-е издание,
переработанное

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

17 Технология: 8 - 9-е классы:
учебник; 4-е издание,
переработанное

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие Акционерное общество "Издательство
"Просвещение"

18 Информатика: 8-й класс: базовый
уровень:учебник

Босова Л.Л., Босова АЛО. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

9 класс
1 История. Всеобщая история.

История Нового времени. XIX -
начало XX века: 9-й класс

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и другие; под редакцией Искендерова А.А.
Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

2 Геометрия, 7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

3 Математика. Вероятность и
статистика: 7-9-е классы:
базовый уровень: учебник

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В., Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

4 Алгебра, 9 класс Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Пешков К.И. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

U ®

5 Информатика: 9-й класс:
базовый уровень: учебник

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

6 Физика: 9-й класс: базовый
уровень: учебник; 3-е издание,
переработанное

Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И. и другие Акционерное общество "Издательство
"Просвещение"

7 Русский язык: 9-й класс: учебник Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

8 История. История России: 9-й
класс: учебник: в 2 частях

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и другие; под редакцией Торкунова А.В.
Акционерное общество "Издательство "Просвещение"

9 Английский язык: 9-й класс:
учебник;

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие Акционерное общество «Издательство «Просвещение»

10 Химия: 9-й класс: базовый
уровень: учебник; 5-е издание,
переработанное

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.

Акционерное общество "Издательство "Просвещение"
11 Биология: 9-й класс: базовый

уровень: учебник; 1-е издание
Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и другие; под редакцией Пасечника В.В.

Акционерное общество "Издательство "Просвещение"
12 Основы безопасности

жизнедеятельности: 8 - 9-е
классы: учебник: в 2 частях; 3-е
издание, переработанное

Ч. 2 Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С.
Акционерное общество "Издательство "Просвещение" 8-9 Акционерное общество "Издательство
"Просвещение"

13 Ф изическая культура: 8 - 9 -е
классы: учебник; 12-е издание,
п ереработан н ое

М атвеев А .П . А к ци он ер н ое общ еств о  "Издательство "П росвещ ение"

14 География, 9 класс Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие, Акционерное общество «Издательство
«Просвещение»

15 Литература (в 2 частях), 9 класс Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и другие; под редакцией Коровиной В.Я., Акционерное
общество «Издательство «Просвещение»

16 Обгцествознание: 9-й класс Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Лобанов И.А. и другие Акционерное общество "Издательство
"Просвещение"

17 Технология: 8 - 9-е классы:
учебник; 4-е издание,
переработанное

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие Акционерное общество "Издательство
"Просвещение"

10 класс (ФГОС COO)

1 . Р усски й  язык Ры бченкова Л .М ., А лександрова О .М ., Н аруш евич А.Г. и др уги е Русский
язык. 10-11 класс. А О  «И здательство «П росвещ ение»

2. Литература К оровин В .И ., В ерш инина Н .Л ., К апитанова Л .А . и другие; под
редакцией К оровина В .И . Л итература в 2  ч. 10 класс. АО  «И здательство
«1 I p o c B c i n e H n u ^ M . ^  . t i f f in -